
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Nomina del Direttore Socio - Sanitario della Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente sostituto della U.O.C 

Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale 
della presente Determina;

2. di nominare la Dr.ssa Sonia Carla Cicero quale Direttore Socio - Sanitario della AST di Ascoli Piceno, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.29, comma 2, della L.R. 8.8.2022, n.19, con decorrenza dal 19/02/2024 e per la 
durata di anni n.4 (quattro);

3. di dare atto che la Dr.ssa Sonia Carla Cicero risulta inserita nell’elenco regionale degli idonei al conferimento 
degli incarichi di Direttore attività socio-sanitarie della Regione Emilia Romagna;

4. di invitare la Dott.ssa Cicero alla sottoscrizione del contratto individuale di diritto privato, previa 
sottoscrizione della dichiarazione di insussistenza, in relazione a detto incarico, di cause di inconferibilità e 
incompatibilità previste dalla vigente normativa, nonché di cause ostative di cui all’art.3, comma 11, del 
D.lgs. n.502/1992 e dell’art.7 del D.lgs. n.235/2012 tenuto conto di quanto previsto dal punto 5) del Decreto 
del Dirigente della P.F. Risorse Umane e Formazione della Regione Marche n.68 del 20 Novembre 2023.

5. di stabilire che il trattamento economico lordo annuo spettante al Direttore Socio-Sanitario della AST di 
Ascoli Piceno, è pari all’80% del trattamento economico annuo attribuito al Direttore Generale, come stabilito 
dalla Giunta Regionale con DGRM n.728 del 30.05.2023;

6. di dare atto che il costo derivante dalla presente determina per l’anno 2024 è pari a complessivi € 
131.214,72 e verrà registrato in contabilità generale ai conti 0521010101 “Indennità organi direttivi” per € 
97.066,66; 0521010301 “Oneri sociali organi direttivi” per € 25.897,39; 0521010401 “IRAP organi direttivi” 
per € 8.250,67 e risulta compatibile con il budget per come assegnato dalla Regione Marche all’AST nell’anno 
2024 con DGRM 2074 del 29/12/2023 specificando che per gli anni successivi sarà reso compatibile con i 
rispettivi budget quando definiti e assegnati;

7. di dare atto che per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 il costo annuo derivante dal presente atto pari a 
complessivi € 151.401,60 (di cui € 112.000,00 per competenze, € 29.881,60 per oneri sociali ed € 9.520,00 
per Irap) e per l’esercizio 2028 (periodo dal 01/01/2028 fino al 18/02/2028) previsto in complessivi € 
20.186,87 (di cui € 14.933,33 per competenze, € 3.984,21 per oneri sociali ed € 1.269,33 per Irap) verrà 
registrato in contabilità generale ai conti economici 0521010101 “Indennità organi direttivi” – 0521010301 
“Oneri sociali organi direttivi” – 0521010401 “IRAP organi direttivi” nei rispettivi esercizi di competenza in 
relazione alla durata dell’incarico de quo;

8. di demandare alla U.O.C Gestione Risorse Umane di provvedere agli adempimenti connessi al 
perfezionamento dell’incarico in parola, comprese le verifiche richiamate dal Decreto del Dirigente della P.F. 
Risorse Umane e Formazione n.68 del 20/11/2023 nonché tutti gli adempimenti relativi ai fini della stipula 



2

del contratto individuale di lavoro sulla base dell’adottando schema-tipo di contratto da parte della Giunta 
regionale.

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 e 
dell’art.39 della L.R. 19/2022;

10. di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale
(Dr.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti
Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
 (Dott.ssa Paola D’Eugenio)              (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. AFFARI GENERALI e CONTENZIOSO 

Normativa di riferimento:

 Il D.lgs. n.502 del 30 dicembre 1992 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992 n.421”;

 Il D.lgs. n.171 del 04/08/2016 recante ad oggetto attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di dirigenza sanitaria.

 La L.R. Marche 19 del 8 agosto 2022 avente ad oggetto: “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
 la DGR Marche n.1385 del 28/10/2022 avente ad oggetto: “Attuazione delle disposizioni di cui all'art.42, 

comma 5 della L.R. 8 agosto 2022, n.19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la 
costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”;

 la DGRM n.1500 del 21/11/2022 avente ad oggetto:” Attuazione delle disposizioni di cui all'art.42 della L.R. 
8 agosto 2022, n.19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Ascoli Piceno”

 la DGRM n.1561 del 28/11/2023 avente ad oggetto: “Modifica delle DGR 1499-1500-1501- 1502-1503 del 
21/11/2022 relative alla costituzione delle AST di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro Urbino”;

 la DGRM n.728 del 30.05.2023 avente ad oggetto:” L.R. 8 agosto 2022, n. 19, art. 26 comma 9 e 29 commi 
6 e 7 - Definizione dei trattamenti economici dei Direttori Generali, Sanitari, Amministrativi e Sociosanitari 
delle Aziende e degli Enti del SSR”;

 Decreto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione n.68 del 20 novembre 2023: “ DGR 1226 
del 03/10/2022 e decreto n.57/SRU/2022 – approvazione dell’elenco regionale degli idonei al conferimento 
dell’incarico di Direttore Socio – Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche”

Motivazione:

 Ai sensi dell’art.42, comma 9, della L.R.n.19/2022, alla data del 31.12.2022 l’Azienda Sanitaria Unica 
Regionale (ASUR) è soppressa e dal 1.1.2023 sono costituite e divengono operative le Aziende Sanitarie 
Territoriali che subentrano all’ASUR senza soluzione di continuità, secondo le modalità stabilite dalla 
Giunta Regionale;

 Con DGR Marche n.1500 del 21/11/2022 in attuazione delle disposizioni di cui all’art.42 della L.R. 8 agosto 
2022, n.19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) si è proceduto alla costituzione, a partire dal 
1 gennaio 2023, dell’Azienda Sanitaria Territoriale (AST) di Ascoli Piceno avente autonoma personalità 
giuridica pubblica e autonomia imprenditoriale, organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, 
gestionale e tecnica con sede legale Via degli Iris, 1 - 63100 Ascoli Piceno (AP).

 Con Delibera della Giunta Regionale Marche n.769 del 30.5.2023, la Dr.ssa Nicoletta Natalini è stata 
nominata Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno, a decorrere dal 
17.07.2023 e fino al 31.05.2027, con possibilità di rinnovo per una sola volta. Con Determina 
n.585/ASTAP del 18/07/2023, si è preso atto della predetta nomina e del relativo insediamento;

 L’art.3 comma 1 del D.lgs.n.171 del 04/08/2016 recita espressamente che “Il direttore generale, nel 
rispetto dei principi di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, come modificato dal 
decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97 e di cui all'articolo 1, comma 522, della legge 28 dicembre 2015, 
n.208, nomina il direttore amministrativo, il direttore sanitario e, ove previsto dalle leggi regionali, il 
direttore dei servizi socio sanitari, attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di 
altre regioni, appositamente costituiti, previo avviso pubblico e selezione per titoli e colloquio, effettuati 
da una commissione nominata dalla regione… omissis”;

 L’art.29 della L.R. 08/08/2022, n.19, stabilisce, tra l’altro, che nelle aziende sanitarie territoriali il 
Direttore generale è coadiuvato anche da un direttore socio-sanitario con compiti di direzione e di 



4

coordinamento delle attività di integrazione socio-sanitaria di cui all’art.3 septies del D.Lgs. 30 dicembre 
1992, n.502 e s.m.i. e che la nomina del direttore socio-sanitario avviene attingendo obbligatoriamente 
agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, appositamente costituiti;

 La L.R. n. 19 dell’8 Agosto 2022, concernente l’Organizzazione del Servizio sanitario regionale, ha previsto 
all’art.29 comma 2 l’istituzione presso le cinque aziende sanitarie della nuova figura del Direttore Socio – 
Sanitario, che coadiuva il Direttore Generale con i compiti di direzione e di coordinamento delle attività di 
integrazione socio-sanitaria di cui all'articolo 3 septies del D.Lgs.502/1992 e s.m.i., con particolare 
riferimento agli aspetti organizzativi dei servizi sociali e socio-sanitari. La figura del Direttore Socio - 
Sanitario riveste un ruolo innovativo nel sistema regionale finalizzato a garantire le prestazioni sanitarie 
a rilevanza sociale e le prestazioni sociosanitarie ad elevata integrazione sanitaria.

I successivi commi 3, 4, 5, 7 e 8 prevedono inoltre che:
“3. Il direttore generale, nel rispetto dei requisiti e delle modalità previsti dalla normativa statale vigente, 
nomina il direttore amministrativo, il direttore sanitario e il direttore socio-sanitario attingendo 
obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, appositamente costituiti.
4. L'inserimento negli elenchi di idonei alle funzioni di direttore amministrativo e di direttore socio-
sanitario, in analogia a quanto previsto per il direttore sanitario dall'articolo 1 del decreto del Presidente 
della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 484 (Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 
l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo livello 
dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale), è subordinato alla 
frequenza del corso di formazione programmato per il conferimento dell'incarico di direttore generale o 
del corso di formazione manageriale di cui all'articolo 7 del medesimo d.p.r. 484/1997 o di altro corso 
di formazione manageriale appositamente programmato.
5. Nelle more dell'adozione dell'Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano previsto dal comma 1 dell'articolo 3 del d.lgs. 
171/2016, la Giunta regionale disciplina, nel rispetto del medesimo articolo, i contenuti degli avvisi 
pubblici finalizzati alla costituzione degli elenchi regionali di idonei e al loro aggiornamento”. 
7. “Il trattamento economico del direttore socio-sanitario è determinato dalla Giunta regionale, previo 
parere della Commissione assembleare competente, in misura non superiore all'80 per cento del 
trattamento base attribuito al direttore generale, tenendo conto della complessità delle funzioni 
esercitate”;
8. “Il rapporto di lavoro del direttore sanitario, del direttore amministrativo e del direttore socio-sanitario 
è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato di durata non inferiore a tre anni e non superiore 
a cinque anni; tale contratto è stipulato dal direttore generale sulla base di uno schema tipo approvato 
dalla Giunta regionale.”;

 Il trattamento economico lordo annuo spettante al Direttore Socio-Sanitario, come stabilito dalla Giunta 
Regionale con DGRM n.728 del 30.05.2023, è previsto nella misura dell’80% del trattamento economico 
annuo attribuito al direttore generale; 


 Considerato che con nota prot.n.12886 del 07/02/2024 il Direttore Generale della AST di Ascoli Piceno ha 

proposto alla Dr.ssa Sonia Carla Cicero, dipendente della AUSL di Imola con incarico di Direttore attività 
sociosanitarie, la disponibilità all’assunzione dell’incarico di Direttore Socio-Sanitario della AST di Ascoli 
Piceno chiedendo di indicare, in caso di accettazione, una possibile data di decorrenza dello stesso. 

 Con nota acquisita al protocollo AST prot.n.0014952|14/02/2024|AST-AP|S.A.G.C.|A la Dr.ssa Cicero ha 
comunicato l’accettazione dell'incarico di cui trattasi indicando quale possibile decorrenza dell’incarico la 
data del 19/02/2024, trasmettendo all’uopo la comunicazione relativa alla concessione del corrispondente 
periodo di aspettativa da parte dell'Ausl di Imola.

 Per quanto sopra il Direttore Generale della AST, in ottemperanza alle sopracitate disposizioni, ha 
rappresentato la necessità di procedere alla nomina della Dr.ssa Sonia Carla Cicero quale Direttore socio 
Sanitario della AST di Ascoli Piceno, presente nell’elenco degli idonei al conferimento degli incarichi di 
Direttori Attività Socio-sanitarie della Regione Emilia-Romagna (aggiornato al mese di Settembre 2023) 
e che ha maturato una qualificata esperienza professionale documentata dal curriculum agli atti di questa 
AST; specificando altresì che l’incarico di Direttore socio-Sanitario viene conferito alla predetta Dr.ssa 
Cicero per la durata di anni n.4 (quattro) con decorrenza dal 19/02/2024;



5

 La stipula del contratto con la Dr.ssa Cicero è subordinata alla dichiarazione dalla stessa resa di 
insussistenza, in relazione a detto incarico, di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla 
vigente normativa, nonché di cause ostative di cui all’art.3, comma 11 del D.lgs. n.502/1992 e dell’art.7 
del D.lgs. n.235/2012 tenuto conto, altresì, di quanto previsto dal punto 5) del Decreto del Dirigente della 
P.F. Risorse Umane e Formazione della Regione Marche n.68 del 20 Novembre 2023.

Si sottopone, pertanto, il presente documento istruttorio al Direttore Generale AST, ai fini delle determinazioni 
conseguenti.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (compresi tutti gli allegati)

Il Direttore U.O.C. 
Affari Generali e contenzioso

                                (Dott. Silvio Maria Liberati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 41 del 16 febbraio 2024
		2024-02-16T11:11:53+0100
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2024-02-16T11:13:20+0100
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2024-02-16T14:13:24+0100
	Paola D'Eugenio


		2024-02-16T14:17:39+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2024-02-16T14:18:45+0100
	NICOLETTA NATALINI




